


RECENZJE 

PAWEŁ BOGDAN GĄSIOROWSKI, NEKROPOLIE ZIEMI SIERPECKIEJ 
- PRZEWODNIK, SIERPC 2005, ss.224. 

W 2005 r. Towarzystwo Przyjaciół Ziemi Sier-
peckiej przy wsparciu f inansowym burmistrza, sta-
rostwa oraz gmin powiatu s ierpeckiego wydało ko-
lejną pozycję książkową: przewodnik po cmenta-
rzach Ziemi Sierpeckiej, przygotowany przez Paw-
ła Bogdana Gąsiorowskiego. Praca jest podsumo-
waniem wieloletnich badań i zainteresowań autora 
tematyką nekropoli i Sierpca i okolic. Świadectwem 
tego jest cykl artykułów w „Sierpeckich Rozmaito-
ściach" (w latach 1993-1995 i 2001-2003) oraz roz-
dział w „Dziejach Sierpca"1. 

Sam autor jest s ierpczaninem, choć na stałe 
mieszka w Bydgoszczy. Ukończył studia historycz-
ne na UMK w Toruniu, zaś w Bydgoszczy pełni funk-
cję prezesa Bydgoskiego Towarzystwa Heraldycz-
no-Genealogicznego, jest cz łonkiem Polskiego To-
warzystwa Heraldycznego oraz kilku innych stowa-
rzyszeń historycznych. Jego dotychczasowy doro-
bek obejmuje ki lkadziesiąt publ ikacj i popularno-
naukowych. 

„Nekropolie Ziemi Sierpeckiej" obejmują obszar 
powiatu sierpeckiego w obecnych granicach admi-
nistracyjnych. Poza cmentarzami Sierpca publika-
cja przybliża nagrobki na 16 cmentarzach zlokali-
zowanych w 6 gminach powiatu (Sierpc, Szczuto-
wo, Rościszewo, Zawidz, Mochowo i Gozdowo). 
Autor omówi ł wszystk ie nagrobki osób zmar łych 
przed 1918 r. Z późniejszych uwzględnił te, które 
wyróżniają się swoją formą lub innym nietypowym 
elementem, albo są miejscem pochówku osób, któ-
re odegrały w danej miejscowości ponadprzecięt-
ną rolę. 

W ten sposób w przewodniku znalazł się wybór 
prawie 800 osób, pochowanych od połowy XIX w. 
do czasów współczesnych. W miarę możl iwości 
autor starał się umieścić podstawowe dane, doty-
czące omawianych postaci, czyli miejsce urodze-
nia, imiona i nazwiska rodziców i współmałżonków, 
zawód, miejsce zamieszkania i zgonu. G łównym 
materiałem źródłowym były przechowywane w kan-
celariach parafialnych i USC powiatu sierpeckiego 
akty zgonu. Wykorzystano także akta stanu cywil-
nego. przechowywane w Arch iwum Diecezjalnym 
w Płocku i Arch iwum Państwowym w Płocku. Uzu-
pełnieniem archiwal iów były publ ikacje o charakte-
rze biograficznym. 

W przewodniku scharakteryzowano cmentarze 
katolickie, a wśród nich przykościelne i parafialne, 
cmentarze wojenne, cmentarze innych wyznań -
ewangel ickie, żydowskie oraz resztki cmentarza 
prawos ławnego w Sierpcu. Dużym ułatwieniem 
w czytaniu przewodnika i odnajdowaniu interesu-
jących czytelnika nagrobków jest podawanie na-
zwisk omawianych osób grubą czcionką. 

Jak na przewodnik przystało każdy cmentarz 
ma swój plan z zaznaczonymi i ponumerowanymi 
grobami omawianych postaci. Ten zabieg bardzo 
ułatwia późniejsze odnalezienie grobu w terenie. 
Poszczególne miejscowości pow. sierpeckiego są 
uszeregowane alfabetycznie, co z założenia jest 
p raw id łowe , choć c h y b a n ieco lepsze by łoby 
umieszczenie nekropol i i S ierpca na p ierwszym 
miejscu. 

Poza w łaśc iwym tekstem prezentu jącym po-
szczególne nagrobki publ ikacja zawiera wstępny 
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rozdział - Zarys historii cmentarzy Sierpca i okolic -
będący interesującym wprowadzen iem do tematu. 
Kolejnym uzupełnieniem są tabl ice genealogiczne 
12 sierpeckich rodów. 

Przewodnik zawiera też 86 - wykonanych przez 
autora - barwnych fotografi i najc iekawszych na-
grobków. Na końcu znalazła się selektywna biblio-
grafia, wymieniająca wykorzystane źródła archiwal-
ne oraz publ ikacje dotyczące tematu. 

Gdyby wskazywać pewne niedociągnięcia oma-
wianej książki, to do najpoważniejszych należy re-
zygnacja z przypisów, zwłaszcza jeżeli chodzi o li-
teraturę, pon ieważ akta stanu cywi lnego łatwo zlo-
kalizować spośród wymien ionych w bibliografii. 

N iewykorzys tanym źród łem pozostała lokalna 
prasa s ierpecka i płocka, w oparc iu o którą pew-
ne informacje można było zweryf ikować. Przykła-
dem może być błędny opis zb iorowej mogi ły na 
cmentarzu paraf ia lnym w Sierpcu, w której zostal i 
pochowani czterej 20-letni ch łopcy: Józef Gąsio-
rowski, Mar ian Sobolewsk i , Stanis ław Gruźlewski 
i Edward Ostrowski . Otóż, wed ług opisu „zbioro-
wa mogiła opatrzona symbo lami narodowymi kry-
je doczesne szczątk i czterech strażaków, którzy 
zginęli podczas gaszenia pożaru 18 czerwca 1931 r. 
w Studzieńcu"2 . 

Jest to informacja nieścisła, bowiem chodzi nie 
o strażaków, ale strzelców przebywających na zgru-
powaniu Przysposobienia Wojskowego, którzy zgi-
nęli w czasie gwał townej burzy od uderzenia pioru-
na i pożaru stodoły, w której się schronili. Można 
było to łatwo sprawdzić na podstawie tablicy na-
grobnej, gdzie są wymienieni 4 strzelcy PW. Sym-
bole narodowe to - oprócz orła - odznaka 4 pułku 
strzelców konnych Ziemi Łęczyckiej, stacjonujące-
go w Płocku. O tym tragicznym wydarzeniu szero-
ko pisała prasa płocka i centralna3 . 

Dla ułatwienia poszukiwań czytelnikom można 
było się zas tanowić nad indeksem osobowym, 
np. według miejscowości . 

Są to oczywiście drobne uchybienia, które w ni-
czym nie umniejszają ogromnego trudu i wysi łku 
autora, który przemierzył wzdłuż i wszerz cały po-
wiat sierpecki, odwiedzając dziesiątki miejsc oraz 
dokumentując to bardzo interesującymi zdjęciami. 
Przeanalizował też setki dokumentów archiwalnych. 
Dzięki jego żmudne j pracy powstała pięknie wyda-
na książka. Podobnymi przewodnikami po swoich 
nekropol iach mogą pochwal ić się tylko niel iczne 
miasta. 

G rzego rz Go łęb iewsk i 

PRZYPISY 
1 P. B.Gąsiorowski, Cmentarze Sierpca i ich zabytki, [w:] Dzie-

je Sierpca i ziemi sierpeckiej. pod red M Chudzyńskiego, 
Sierpc 2003, s.683 - 703 

2 Nr 93, S .124 - 125. 
3 Straszne skutki uderzenia pioruna. „Dziennik Płocki" 1931, 

nr 141 z 20 VI, s. 3; Straszny wypadek w obozie letnim 

p w., „Polska Zbrojna" 1931, nr 167 z 20 VI. s. 5. W arty-
kułach prasowych podawano Ostrowskiego Edmunda 
a nie - Edwarda, jak jest w akcie zgonu Piąta ofiara pio-
runa - Artur Zakrzewski prawdopodobnie został pocho-
wany w Działdowie. 
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